28 794 Diário da República, 2.a série — N.o 191 — 3 de Outubro de 2007

reiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005,
de 19 de Janeiro.

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Lúcia Cristina da Silva Pinto.

Rectificação n.o 1718/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o despacho n.o 21 860/2007,
inserto no Diário da República, 2.a série, n.o 180, de 18 de Setembro
de 2007, relativo à transferência de docentes no ano lectivo 2006-2007,
rectifica-se que onde se lê «Grupo 100, Maria da Graça Bugalho
de Santa Rita, JI de Murtede, 621791, — JI de Figueira de Lorvão,
613459, e 110, José António Estêvão Rêgo, JI/Escola EB 1 do Seixo,
274380, — EB 1 de Penacova, 255981» deve ler-se «Grupo 100, Maria
da Graça Bogalho de Santa Rita, JI de Murtede, 621791 - JI de
Figueira de Lorvão, 613459, e 110, José António Esteves Rego,
JI/Escola EB 1 do Seixo, 274380 EB 1 de Penacova, 255981.»

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Lúcia Cristina da Silva Pinto.

Agrupamento de Escolas Pêro da Covilhã

Aviso n.o 18 934/2007

Nomeação

Por despacho de 3 de Setembro do presidente do conselho executivo
deste Agrupamento de Escolas, a auxiliar de acção educativa Isabel
Maria Andrade Sardinha Mendes Ramalho (índice 160) foi nomeada,
devido à vacatura do lugar, ao abrigo do n.o 6 do artigo 26.o do
Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, com a alteração dada pelo
Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, para o lugar de coordenadora
do pessoal auxiliar de acção educativa (índice 228, n.o 3 do artigo
16.o do Decreto-Lei n.o 184/2004), com efeitos a partir de 20 de Julho
de 2007.

21 de Setembro 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel Crucho Antunes.

Agrupamento de Escolas de Porto de Mós

Aviso n.o 18 935/2007

Maria Olímpia Teodósio Lima, presidente do conselho executivo,
faz saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas
através do despacho n.o 23 189/2006, do director regional de Educação
do Centro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de
14 de Novembro de 2006, homologou os contratos referentes ao ano
lectivo de 2006-2007 das auxiliares de acção educativa Ana Catarina
Ferreira da Silva, Ana Mafalda da Silva Prates, Isilda Maria Pereira
da Silva Gerardo e Maria Augusta Martins Paulo.

21 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Olímpia Teodósio Lima.

Aviso n.o 18 936/2007

Maria Olímpia Teodósio Lima, presidente do conselho executivo,
faz saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas
através do despacho n.o 23 189/2006, do director regional de Educação
do Centro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de
14 de Novembro de 2006, homologou os contratos referentes ao ano
lectivo de 2006-2007 dos docentes contratados abaixo mencionados:

2.o ciclo:

Cármen Dolores Fernandez Antunes — 230.
José Mirante Carreira Frazão — Educação Moral e Religiosa.
Maria Armanda Paixão dos Santos Charneca — 240.
Paulo António Pereira da Silva Fraga Lopes — 240.
Sílvia Maria Rodrigues Ferreira — 220.

Pré-escolar/1.o ciclo:

Elisabete Magalhães Morais — 100.
Elsa Catarina Oliveira Martins — 100.
Marlene Maria Vila Ramos — 100.
Natália Marília Andrade Moreira de Sousa — 100.

Paula Gracinda de Oliveira Figueiredo — 110.
Nuno Miguel Ferreira Faustino — 110.
Soraia de Belo Alves — 110.

21 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Olímpia Teodósio Lima.

Agrupamento Vertical de Escolas Rainha Santa Isabel — Carreira

Despacho n.o 22 961/2007

Por despacho de 6 de Setembro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso de competência delegada através do n.o 1.6 do des-
pacho n.o 23 189/2006, de 14 de Novembro de 2006, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 229, foi autorizado, a seu pedido,
a rescisão do contrato individual de trabalho à assistente administrativa
Rita Garcia Dias, com efeito a 10 de Setembro de 2007.

21 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Adélia Maria Leal Lopes.

Agrupamento de Escolas Verde Horizonte — Mação

Despacho n.o 22 962/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso de dele-
gação de competências delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 189/2006
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro
de 2006, foi homologado o contrato da professora não efectiva Carla
Alexandra Pereira Ribeiro, grupo 420, para o ano lectivo 2006-2007,
do Agrupamento de Escolas Verde Horizonte — Mação, Escola
Básica dos 2.o e 3.o Ciclos com Ensino Secundário de Mação, com
início de funções a 24 de Novembro de 2006.

8 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Helena Aparício Antunes.

Agrupamento de Escolas de Vieira de Leiria

Aviso (extracto) n.o 18 937/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 3 de Setembro
de 2007, nos termos do n.o 6 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004,
de 29 de Julho, na redacção dada pelo artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 226/2007, de 19 de Julho, foi nomeada para o exercício de funções
de encarregado de coordenação do pessoal auxiliar de acção educativa
do Agrupamento de Escolas de Vieira de Leiria, com efeitos a 3
de Setembro, de 2007, em regime de substituição e por urgente con-
veniência de serviço, Maria Fernanda Marques Duarte Oliveira, auxi-
liar de acção educativa, a exercer funções na escola sede deste
Agrupamento.

3 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Lígia Maria Moreira Pedrosa.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária com 3.o Ciclo
Dr. António Carvalho Figueiredo

Rectificação n.o 1719/2007

Por ter saído com inexactidão o despacho de 30 de Abril de 2007
da presidente da comissão executiva provisória, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.os 150, de 6 de Agosto de 2007, e 153, de
9 de Agosto de 2007, rectifica-se que onde se lê «Foi nomeada Maria
da Luz Frade Soares, grupo de Matemática, código 400, da Escola
Secundária com 3.o Ciclo de Dr. António Carvalho Figueiredo, nos
termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro.» deve ler-se «Foi nomeada Maria da Luz Frade
Soares, grupo de Matemática, código 500, para o quadro de zona
pedagógica da Cidade e Zona Norte de Lisboa (código 11), nos termos
das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei